Quinto Libertini, ut de hisdem narrat Cal-
vinus

vinus cap. 10. de Libertinis, pro imaginatione, quam nihil esse dicunt, accepti-
piunt Dæmonem, mundum, & pecca-
tum. Et hoc significare voluisse, ait Cal-
vinus, imaginationes tantum frivolas,
& inaneas concepit, quando aliquid de
Diabolo, aut de peccato, opinatur.

Saxo Joannes Apunensis, Medicus Italus,
qui vixit ann. 1420. suadere conabatur
amicis suis, nullos esse malos Spiritus;
quod refert Joannes Bodinus prefatione
in Dæmonomania.

Primo erravit Basilides circa essentiam
Diaboli, quem erraverint alii, quos mo-
do enumeravimus, circa ejus existen-
tiā; si quidem ex Diabolo Deum fecit.
Clemens Alexandrinus lib. 4. Seruatus
refert: *Quomodo non est vere impius (Ba-
silides), qui Diabolus quidem inter Deos
referat; dominem vero, peccandi potestate
prædatum, cuius est dicere Dominus?*
Octavo Marcius, & Cerdon, nominant
Diabolum beneficium, & Deo, rerum
opifici, ipsum impie præferunt. Tellis
est Nicetas lib. 4. de Orth. c. 14.

Nono Hermogenes voluit, Diabolum, &
Angelos, in materiam eis refundendos.
Habent ex Theodoretio lib. 1. heretica-
rum fabularum.

Dicimmo Lucius Apulejus lib. de Deo So-
cratis, inquit, Dæmones esse generē,
animalia, europe aeris. Legitur apud
Coccium.

Undecimo Mahometi ditit, Deum Dia-
bolos ex igne peltrofero efficerē, eosque
habuisse in terra ante Adamum sepius
millibus annis. Azoara 25. & 65. Liber de
colloquio Mahometi cum Judais; Can-
taraczenus in Apologia; Aeneas Sylvius
epist. ad Morbihanum.

Duodecimo Bogomili dixerunt, Dæmo-
nem, quem Christus appellavit Saranam,
esse filium Dei Patris; & vocari Saran-
iel, & magorem esse Filio Verbo, ac
præstatiorem, utpote primogenitum;
Uide Saran, & Christus, per ipsos
erant fratres. Euthymius in Panoplia,
par. 2. tit. 33. c. 6.

Decimotertio Iudei quidam dicere non
erubuerunt, annis centum virginis, qui-
bus Adam non cognovit Evans, ad ipsam
venisse Dæmones, & ab eo conceperisse,
sicque genuisse Dæmones, & Spiritus ma-
lios, Lamias, Lemures &c. Tchis addu-
citur Elias Levita in voce Lilit.

Decimoquarto circa malitiam Diaboli er-
rarent Præfiliianitæ antiqui, conser-
vantes, Diabolum nunquam sūisse bo-

num, nec naturam ejus Dei opificium
esse; sed ex chaos ipsum, & tenebris
emersisse; nullum insuper sui habere
auctorem, sed omnis mali esse princi-
pium, sive substantiam. Ita Leo ma-
gnum epist. 91.

Dicimoquinto iterum Præfiliianitæ non-
dum existi volunt, Diabolum non esse
a Deo creatum, nec unquam fuisse bo-
num Angelum, sed a femini exstitisse.
Habemus ex Concilio Bisacarense
cap. 7. His quidem enarratis erroribus
contra Dæmonum existentiam, essen-
tiā, ac malitiam, modo de istis ca-
tholicam veritatem proponimus, ac pro-
bamus.

Dicimus I. Dæmones existere, esse malos
Angelos, seu malos Spiritus, qui non
natura, sed culpa, fuerunt mali.

I. Probatur ex Scripturis. Psal. 77. 49. *Misit in eos iram indignationis sua: indignationem, & iram, & tribulationem: immis-
sionem per Angelos malos.* Psal. 90. 5. *Sicut circumdabit te veritas ejus, non timbit a
timore nocturno. A sagitta volante in die,
a negotio perambulante in tenebris, ab in-
cursu, & Demonio meridiano.* Isa. 14. 12. *Quomodo cedisti de calo Lucifer, qui ma-
ne oricharicē corrussisti in terram, qui vul-
nerabis gentes & qui dicebas in corde tuo:
In calore concendam, super astra Dei exal-
tabo solium meum, stetabo in monte tuflamen-
ti, in lateribus agnitionis. Ascendam super
altitudinem nubium, similis ero Altissimo.
Vernuntam ad infernum detrahberis in pro-
fundum lacū. In quibus verbis continetur
culpa, per quam Lucifer ex bono factus
est malus, & continetur pena, quæ
consequuta est ad culpam. Luca 10. 18. *Videbam Satyram sicut fuligine de celo ca-
demem.* Joann. 8. 44. *Vos ex Patre Diabolo
estis, & desideria Patri vestri vultus face-
re: illi homicida erat ab initio, & in veri-
tate non stetit; quia non est veritas in eo &c.*
II. Petri 2. 4. *Domi Angelis peccantibus
non pepercit; sed radeantibus inferni detra-
hens in torturam tradidit cruciandos, in in-
dicium reservari.* Judæ 5. 6. *Angelos qui
non servaverunt suum principatum, sed de-
riliquerunt suum domicilium, in iudicium
magni dei, vinculis eternis sub caligine re-
seruantur.* Apocal. 12. 7. Michael, & An-
geli ejus præliauerant cum dracone, & dra-
co pugnabat, & angelus ejus: *& non valuer-
ant, neque locus inventus est eorum am-
plius in celo. Et projectus est draco ille
magnum, serpens antiquus, qui vocatur Dia-
bole, & Satanus, qui seducit universum,*
obtem.*

erbum; & projectus est in terram, & Aug-
li ejus cum illa missi sunt.

II. Probatur ex Concilis. Concilium Bra-
carense I. c. 7. Si quis dicit, Diabolus
non fuisse prius Angelum bonum, a Deo fa-
ctum, nec Dei opificium fuisse naturam ejus,
sed dicit, eum ex tenebris emersisse, neque
aliquem sui babere autorem, sed ipsum esse
principem abique substantia mali, sicut Ma-
nechus, & Priscillianus dixerunt; anathema
sit. Concilium generale Lateranense IV.
sub Innocentio III. cundem damnat er-
rorem c. 1. de Trinitate. Habetur etiam
definitorum in Concilio Carthaginensi IV.
can. 1. apud Eusebium.

III. Probatur ex Patribus. Eusebius lib. 7. de
-prepar. evangel. c. 6. Virtutes ministran-
tes, & Spiritus, qui ad Dei ministerium
mittantur, propter eos, qui eterna consecra-
turi sunt vita bareditatem; sanctos dico
Angelos Dei divina luce frui, ac idcirco lu-
minaribus euli conferri, doli a Scriptura
credidimus; a quibus peruersi quidam Spi-
ritus, cum sua nequitia divinam lucem su-
scipere nequaverint, sembra falli sunt. Quo-
rum primum, qui etiam alii desellionis can-
sa fuit, quoniam penitus propter impietatem
suum in terram decidit, quoque totius venu-
tis nosse praevitatis auctor est, sponte u lumine
ad tenebras lapsum, draconem, serpente-
mque, lethiferi veneni productorem, atro-
cem bellum, & leonem humani carnibus
viventem, ac denique basilicum Scriptura
solet appellare. Athanasius in vita
S. Antonii: Hoc primum debemus mentibus
affigere, nihil Deum fecisse, quod malum
est, nec ab ejus institutione Dæmonum ca-
pisse principia: peruersitas ista non natura,
sed voluntatis vitium est. Boni enim upo-
te a Deo conditi, ex proprio mentis arbitrio
ad terras ruere de celis, ibique in eam for-
dibus volucari, Gentilitatis impias confi-
tuere culpas, & nonne de nobis torquentur
invidia, atque universa male commovere
non cessant, ne pristinis eorum sedibus suc-
cedamus. Basilus bomil. quod Deus non
sit auctor malorum: Hinc consequenter alia
quaestio de Diabolo nascitur: Unde Diabolus
est, si non ex Deo sunt mala? Quid igitur
dicemus? Unde iniquus est homo? Ex ipsis
libera voluntate. Unde malus Diabolus? Ex
eadem penitus causa. Cyrillus Jerofolymitanus
catechesi 2. Peccavimus autem,
(Diabolus) non ex necessitate tutum natu-
ra suscepimus, que sit peccati occasio rufus
in Opificem retrorsum; sed bonus creatus,
propria voluntate fallit est Diabolus, ab
actione capiens cognomen. Epiphanius ha-

ref. 66. Diabolus non a creatione naturaliter
malus creatus est, sed sibi ipso post tempus
malum facere exortatus, de quo ignotum
nou est, qualis futurus fuerit. Verum crea-
tus est uno cum omnibus bene, cum Deus
propter excellentem justitiam, & ob exi-
stentiam beatitudinem, omnes, & omnia utilissi-
ma esse voluerint, & sua bona omnibus pro-
posituerint. Chrysostomus hom. 3. de pa-
tientia Job: Nam Diabolus non natura no-
men, sed praejuniorum. Non enim Diabo-
lus factus principio, sed Angelus creatus
est. Diabolus vero quia detrabebat, & Deo
upud homines, & apud Deum hominibus,
appellatur. Lactantius lib. 2. c. 8. Itaque
suoq[ue] invidia tangunt veneno infelicitate est,
& ex bono ad malum transducit, suoq[ue]
urbitrix, quod illi u Deo liberum datum
fuit, contrarium sibi nomen activit. Augu-
stinus de natura boni advers. Manichaeos
c. 33. Quin vero & ipsi mali Angels non a
Deo mali sunt conditi, sed peccando facti
sunt mali &c.

IV. Probarunt Rationibus 1. Deus non po-
test esse causa mali: ergo Dæmones non
sunt a Deo creati mali. Antecedens
est certum; alter Deus malus esset, si
causa esset mali; consequentia sequitur;
si enim Dæmones a Deo creati sunt, &
Deus est causa efficientis ipsorum, & Deus
non potest esse causa mali: ergo Dæ-
mones non sunt a Deo creati mali. II.
Deus nequit ad malum, seu ad peccatum,
inclinare: ergo Dæmones, qui sunt opus
Dei, non habent inclinationem natura-
lem ad malum: ergo non sunt natura-
mali. Prubatur antecedens. Deus nequit
esse causa deficiendi: ergo nequit ad malum,
seu ad peccatum, inclinare. III. Si
Dæmones non fuissent mali ex propria
culpa, sed ex ipsorum natura, injuite a
Deo fuissent puniti; sed hoc dici non
debet: ergo nec illud. Probarunt major.
Ut dicatur quis iuste punire, debet sup-
ponere delictum; sed delictum non est,
ubi non est culpa: ergo si Deus punivis-
set Dæmones abique culpa ipsorum, in-
juste eos castigasset. IV. Si voluisset Deus
punire malum Dæmonum, & hoc malum
fuisset in ipsis ex natura, potius debui-
set punire seipsum; hoc dici non potest:
ergo nec unde sequitur. Probarunt ma-
jor. Malum, quod fuisset in Dæmonibus
ex natura, fuisset malum Dei, qua-
rensus a Deo in ipsis causatum: ergo
Deus debuisset punire seipsum.

Obstant I. Ex Porphyrio Philospho apud
Augustinum lib. 10. de civit. c. 11. Da-
mones

mones sunt natura fallaces; ergo sunt natura mali. Probatur antecedens. Sunt Daemones ex natura sagaces: ergo sunt ex natura fallaces. II. Bestiae ex natura sunt prona ad aliqua vitia, ut vulpes ad dolositatem, lupi ad rapacitatem, canes ad rabiem, & aliae ad luxuriam: ergo etiam Daemones sunt ex natura prona ad fallaciam. III. Tertullianus in Apologet. 6.2. afferit, Daemones esse spiritus immundos, verbis hisce: *Quod ex peccatis eorum sanguine, & fumo, & patidis rogis peccatum, & impurissimus linguis ipsorum naturam intelligi debet.* IV. Multi ex veterotestamentis Patribus docuerunt, Angelos, qui antequam peccarent habebant coelestia corpora, post peccatum habuisse corpora materialia, & praecipue aeria; immo in Concilio Florentino quidam ex Graecis hanc etiam insaniam defendebant. V. Psal. ro. 3. *Dives iste, quem formasti ad illudendum ei: ergo ad hoc formatus fuit Diabolus, ut illudetur, hoc est ut fallatur.* Et confirmatur hoc ex illo Job 4. secundum versionem Septuaginta Interpretum: *Hoc est principium segmenti Dei, quod factum est, ut illudatur ei ab Angelis ejus.* Et clarius pater Ecl. 39. *Sunt Spiritus, qui ad vindictam creati sunt.* VI. Augustinus in psal. 96. ait: *Est insita malevolentia, quædam malis Spiritibus: ergo est a natura.* VII. Rupertus lib. ry. in Matth. opinatus est, Angelum non cecidisse de virtute in vitium, sed de virtute in vitium: ergo in vitio, seu in malitia creatus fuit. Antecedens probatur ex ejus verbis; ait enim: *Superbitum, & fibriter ipse placuisse, tanquam sufficiens: que significare, factum fuisse in vanitate, & de vanitate in superbia cecidisse.* VIII. S. Basilus or. 9. inquit, Diabolum semper habuisse malum, quem ab initio haberit eandem cupiditatem ambitionis, ut vellet esse similis Altissimo, quam habuit, quando ex usus est, ut hominem decuperet. Si ergo Diabolus fuit ab initio malus, fuit semper malus; si fuit semper malus, fuit natura malus.

Respondemus ad I. Porphyrii errorem ab Augustino reprobari, & auctorem ejus redargui. Nec valer probatio, quam a sagacitate sumit, ut prober Daemonum fallaciam. Si enim pro sagacitate intelligit sapientiam, hæc non includit fallendi artem: unde etiam concedendo, Daemones fuisse natura sapientes, non per hoc cogimur admirare, fuisse etiam fallaces. Si vero intelligit calliditatem, fraudem,

decipiendi studium, quæ eadem est cum arte fallendi; hanc negamus, fuisse in Daemonibus a natura.

Ad II. cum Elilio, quod ea est præstantia intellectus naturæ, sive ea angelica sit, sive humana, quod quæ bestiæ est natura, illi sit virium. Ad hec adducit verba psalmi 48. *Homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est iumentis insipientibus, & similes factus est illis;* & explicacionem Augustini in eundem psalmum: *Tanta namque excellutia in comparatione pecoris est homo, ut vestimenta hominis natura sit pecoribus.* Insuper, quum bestiæ legem non habent, nihil referat, qualis sit in eis naturæ inclinatio. Angeli vero, & homines, qui legem habent, si que in eis est ad malum inclinatio, non est dicenda a natura, quæ a Deo secundum legem, & non contra legem, creaçia supponi debet.

Ad III. Tertullianus vitium illud applicat Daemonibus propter ingentem anxietatem, quam habent Daemones, ut homines ad fidem crimen impellant. Nos etiam vocamus filios Spiritus immundos, non quia natura immundi sunt, nec quia ad immunditatem naturalem habeant inclinationem; sed quia nus ad immunda allicium, & oblectacionibus suis quodammodo trahunt. Si vero alia sit Tertulliani mens in verbis illis, non est cur furmidemus, non amplecti eam ut doctrinam, sed rejicere potius ut errorem.

Ad IV. Quanvis quidam ex veteribus hoc senserit, & quanvis Graeci illi moderni, tempore Florentini Concilii, hoc idem propugnare tentaverint, nunquam tamen illorum probavit errorem catholicæ Ecclesie; quod ad faciem vidimus in Dñs. t. 32., ad quam Legentes remittiuntur.

Ad V. Non est sensus verborum Psalmi, & Job, ut Daemones illudant, sed potius, ut illudantur. Unde argumentum corrigit totum. *Quæ ratione feret, inquit Elilius, ut ei a Santis, vel Angelis, vel hominibus, conatus, & machinationes ipsius frustrantibus, illudetur?* Et in probacionem adducuntur fragmenta quædam sermonis de S. Job S. Hilarii, quæ extant apud Augustinum lib. 2. cont. Julian. c. 8. Verba autem Ecl. de ventris, & procellis explicantur a quibusdam; vel si de Angelis intelligi volunt, dicitur a Deo deputari in vindictam malos Angelos hominum perverorum.

Ad VI. Augustinus dicit insitam Diabolo malevolentiam; sed non a natura, neque ab

ab initio , at quia ita radiciter inest per propriæ voluntatis oblationem , ut quasi a natura in sua videatur; acq. Estius . Re vera Augustinus , ut fuit Manicheis adversus , nunquam admittere posuit hunc errorem , quem Manichæi totis vi-ribus ruerantur . Dicendum ergo , Au-
gustioun loquutum fuisse de malignitate Dæmonum erga homines , quos ita exigitant , vexant , persequuntur , ut hoc videatur fuisse illis a natura insitum , ac inspiratum .

Ad VII. Ruperti explicatur de vacuitate , quando loquitur de vanitate ; & sensus ipsius est , quod Deus creavit Angelos , & homines gratis Dei vacuos; quod quidem in ejus sententia admittitur . Ceterum subdimus , quod in re , de qua loquimur , Ruperti mens lib. 3. de process. Spir. Sanc. c. 9. clarissime patet , in favorem esse ca-
tholici dogmati; quatenus aperte doceat , inter Diaboli creationem , & lapsum ejus , moram aliquam intercessisse .

Ad VIII. Due sunt assertiones inter se di-
versæ ; quarum una est : Diabolum fuisse natura malum ; altera vero : Diabolum fuisse ab initio malum ; hoc est a primo creationis instanti . Unde Basilius intel-
ligi posset de secunda , & non de prima . Sed quia etiam secunda communiter re-
jecitur , ideo Basilius explicamus dicen-
do , quod Diabolus statim ac creatus fuit , seu postquam creatus fuit subito concepit animo cupiditatem illam , quam postea ostendit , ea utens , ut hominem deciperet . At Basilius clarissima sunt verba pro-
dogmate , quod tuemur , in aliis ejus ope-
ribus , que Legentes facile invenient .

Ad scholasticis modo disceptationes deve-
nientes ; primo loquimur de origine pri-
mi peccati Angelorum , & postmodum
de ejus specie differemus . Origo peccati potest esse , vel somes concupiscentia , cum quo nascimur omnes , & qui in om-
nibus ad mortem usque perdurat ; vel pra-
va consuetudo ; vel passio immoderata ;
vel rerum agendarum ignorantia . Nulla autem ex his potuit in Angelis habere
locum ; vel quia corpore non sunt , vel
quia ignorantes non erant , vel quia pec-
candi usum non habebant . Igitur alia ab
his esse debet peccati Angelorum origo .
Nec pariter possumus recurrere ad judi-
cium errans ante peccatum , ad primum
aliud principium malum , nec ad pra-
vam aliquam inclinationem ; primum
enim includit errorem ; at error sequitus est culpam , ut pena , & noo præcessit , ut

causa : neque secundum ; quia esset am-
pliceti Manichæorum errorem : neque
tertium ; quia inclinatio ad malum esset
a natura , & consequenter a Deo , ut di-
ximus . Restat ergo , ut recurramus ad
voluntatem defectibilem , quae potest se
libere avertire a majori booco , ad minus .

Dicitur II. Originem primi peccati Ange-
lorum fuisse solam voluntatis potestate ;
non vero aut ignorantiam mentis , aut
cordis passionem .

I. Probatur . Origo peccati deberet esse ante
peccatum ; sed ante primum peccatum in
Angelis non fuit nec passio cordis , nec
ignorantia mentis : ergo neutra ex his
fuit in Angelis primi corum peccati ori-
go . Major pater ; quia si est origo , est
causa ; si causa , præcedere debet effec-
tum suum . Minor probatur . Sive igno-
ranta , sive passio , faciunt misericordiam na-
turam , in qua reperiuntur ; sed natura
non est misericordia sine peccato : ergo si fa-
ciunt misericordiam naturam , supponunt in-
ea peccatum : ergo non præcedunt : ergo
non fuerunt in Angelis ante peccatum .

II. Probatur . Docent Augustinus lib. 11. de
civit. Dei c. 11. & lib. 14. c. 10. 11. & 13. &
S. Thomas 1.p. q. 63. ar. 1. ad 4. , & in
11. dist. 5. q. 1. ar. 1. Angelorum pecca-
tum non habuisse ortum ex origine aliquo
prævio : ergo ex horum doctrina origo
primi peccati Angelorum non fuit error
intellexus .

III. Admissio in Angelis recto rationis judi-
cio , quod oegari non potest , in voluntatis potestate erat , & avertire intellectum a consideratione melioris boni , &
moveare ad considerandum id , quod mi-
nus erat : ergo semper Angelorum pecca-
ti origo voluntati ipsorum est tribuenda .
Antecedens patet ; quia rectum rationis judicium omnem inconsiderantiam ex-
cludit ; adeoque si illud ponitur in An-
gelis ab instanti creationis corum , nulla
in iisdem concedenda est inconsiderantia
intellexus , quæ sit origo primi corum
peccati . Consequentia sequitur ; quia si
a voluntate depeccet avertire , & move-
re intellectum , non intellectus , sed vol-
luntatis vitium est , si intellectus non
avertatur , quando debet averti , & si
quando moveri debet , non moveatur .

IV. Probatur . Augustinus Dæmonum ar-
bitrio absoluere tribuit Dæmonum cul-
pam : ergo sola voluntas ipsorum fuit
origo primi ipsorum peccati . Probatur
antecedens . Inquit Augustinus : Angeli
sancti , cadentibus aliis per liberum arbitrium ,

trium, per idem liberum arbitrium fleturum ipsi. Et rationabiliter quidem; quia ex una parte in Angelis erat summa arbitrii indifferentia, summa libertas, quae negari non potest; ex altera parte nullum erat agens extrinsecum, quod ipsos ad peccandum determinaret: ergo si peccaverunt, ex sua sola voluntate peccaverunt.

Opponunt I. Antecedenter ad determinationem voluntatis fuit in Angelis inconsideratio: ergo inconsideratio fuit prima origo peccati. Probarunt antecedens. Angeli, antequam peccarent, attenderunt ad rationes, quae sibi persuadebant, posse se ipsis amare, & non attenderunt ad rationes, quae sibi fortius persuadere poterant, debere amare Deum, qui erat finis ultimus, ad quem propria ipsorum excellentia dirigebatur; sed haec est inconsideratio: ergo &c. II. Quicumque peccant, errant; ut habetur Proverb. 14:, sed Angeli peccarunt: ergo erraverunt: ergo error fuit peccati eorum origo. III. Nihil vult voluntas, nisi ab intellectu proponatur: ergo quin voluntas velit malum, ei ab intellectu proponitur; non sub ratione malum: ergo sub ratione boni: ergo semper ad intellectus errorem applicari debet voluntatis defectio. IV. S. Thomas in 1 r. dist. 5. q. 1. ar. r. assert, & probat, Aristotelis auctoritatem, qui lib. 3. Ethicorum ait: *Omnis malus est quodammodo ignorante: ergo semper ignoranter praecepit malitiam.*

Respondemus ad I. quod inconsiderantia, silla, quae fuit in Angelis, dicitur inconsiderantia privativa, hoc est non advertentia rei; hanc autem Angeli adverte-re poruerunt, & debuerunt: ergo si non advertebant, peccarunt: ergo talis inconsiderantia non fuit peccati origo in Angelis, sed fuit peccatum. Et re vera, hujusmodi inconsideratio non potuit esse involuntaria, quia in Angelo innocentia non debet admitti motus inordinatus, qui præveniat ejus voluntatem: si vero dicatur, quod fuit voluntaria: ergo fuit culpabilis: ergo peccarum, & non origo primi peccati Angelorum.

Ad II. Verum est, quod qui peccant, semper errant; at falsum est, quod semper errant mentis errore. Semper errant errore voluntaris, & errore mentis aliquando errant, & aliquando non errant. Qui peccant in statu innocentiae, peccant so-lum voluntatis errore; qui vero peccant postquam innocentiam amiserunt, pec-

cant mentis, errore, & voluntatis. Audiat Augustinus quæ proferat de homine innocentia, & quæ pariter possunt Angelo innocentii applicari; lib. 3. de libero arbitrio c. 18. *Approbare falsi pro veris, ut quis errat iustus, non est natura iniustitiae hominis, sed pars damnati.*

Ad III. In peccato Angelorum fuit materiale peccati, quod fuit amor proprie-tatibus, & hic amor erat in se bonus; fuit formale peccati, quod fuit pri-vatio debitis rectitudinis, seu defectus relationis propriae excellentiae ad Deum, veluti ad ultimum finem. Intellectus non erravit proponendo materiale peccati, errasse, si proposuisse formale; & proponendo formale non solum errasse, sed etiam peccasset: ergo suus error non fuisset causa peccati, sed peccatum. Quod non erraverit proponendo mate-riale peccati ut bonum, patet; quia, ut diximus, re vera bonum erat.

Ad IV. Ad S. Thomam dicimus, quod om-nis malus est ignorans errore voluntaria semper, errore intellectus non semper; ut dictum est in responsione ad II.

Pro tercia Dissertationis parte, multe sunt opiniones de primo Angelorum peccato; quas omnes referunt Theologi, & præ-cipue Esius enumerat, & impugnat; Pe-savius etiam, Frassen, aliique, elucidant, & ad tristinam revocantes rei ciuium, quam feliciter, quæ ipsis probabilius videtur. Hoc idem post corum vestigia præstabi-mus & nos.

Prima opinio est illorum, qui putantur Angelorum primum peccatum fuisse amorem mulierum, quo capte turpiter per libidinem peccaverunt. Tribuitur haec opinio quibusdam ex antiquis Patri-bus; at a nobis Dilecti, 132, fuit ipsa im-pugnata, & Patres fuerunt pariter vin-dicati.

Secunda opinio asserta primum Angelorum peccatum fuisse peccatum lingui. Ha-betur in Commentario in Psalmos, qui tribuitur Hieronymo, sed alium re vera habet auctorem, in 2. expofit. psal. 115. & quæ in fine operis legitur.

Tertia opinio ponit pro primo Angelorum peccato odium Dei. Non nominat Esius qui eam docuerint; sed eam impugnat. Quaria adsignat fuisse ingratitudinem in Deum. Impugnat etiam Esius, sed pro-pugnatores ejus non exprimit.

Quinta scribit invidiam in bonis, & tri-buitur Cypriano in lib. de zelo, & live-ri. At Augustinus refellit eam lib. 1. de

Dissertatio CLI.

Genes. ad literam c. 14.

Sexta opinio assertit, fuisse luxuriam spiritualem, qua plus nimio in seipsis, & in propriis excellentiis fuerunt delectati. Defenditur a Scoro, a Gabriele Biel, aliisque.

Septima opinio est illorum, qui docent, fuisse superbiam; & haec est communis sententia plurimorum Patrum, sere omnium Theologorum, & sacrae Scripturae conformior.

Dicimus III. primum peccatum Angelorum fuisse superbiam.

I. Probatur ex Scripturis. Ecclesiast. 10. *Insum omnes peccati superbia;* Tobit 4. In ipsa (superbia) enim initium sumpsit omnis perfidio. Proverb. 16. *Ante ruinam exaltabitur cor;* Isa. 14. *Desolata est ad inferos superbia tua;* *Quomodo ecce diabolus de celo Lucifer, qui diebas in corde tuo, in Celum confundam, super astra Dei exaltabo solium meum?* Job. 4. *Ipse est Rex super omnes filios superbia;* Lucas 10. *Videtis Satanam sicut fulgur de celo cadentem.*

II. Probatur ex Patribus. Chrysostomus hom. 15. in Joann. *Negre in Diabolum, versus fuisse Angelus,* nisi hoc sceler (superbia intelligit) se coquinasset. Hieronymus ep. 83. *Judicium, & ruina Diaboli nulli dubium, quin arrogans sit.* Augustinus explicans verba psalmi: *Si mihi non fuerit dominatus, tanquam galatani ero;* intelligit superbiam, dicens: *Hoc est delitum, quod deject Angelum, quod ex Angelo fecit Diabolus.* Quibus addendi sunt Bacchus hom. 6. quod Deus non est auctor malorum; Nazianzenus or. de nativ. Christi; Auctor questionum ad Antiochum, quae feruntur sub nomine Athanafii, q. 6., vel alias q. 10., Ambrosius in psal. 36. ad verba: *vidi impium superexaltatum;* & in psal. 118. ad verba: *uerepali superbor;* Cassianus collat. 8. c. 8. & 10. Leo magnus ep. 93. ad Turribium, cap. 6., Gregorius etiam magnus lib. 34. moral. c. 14., & lib. 4. reg. ep. 38., aliquie multi, quorum numerum claudet Bernardus tract. de modo bene vivendi ser. 37. *Superbia radix omnium malorum;* *Angelus deponit.*

III. Probatur Rationibus. L. Angelica natura utpote spiritualia peccare non poterat appetendo bonum corporeum; ergo appetendo bonum spirituali; sed in appetitu boni spiritualis consistit superbia; ergo angelica natura non potuit primo peccare, nisi peccato superbiae. Probatur major. Spiritualis natura non

afficitur bonis, nisi illis, quae sunt sibi convenientia; sed bonum corporeum non est sibi convenientia: ergo &c. Minor subsumpta probatione non indiget.

II. Peccatum superbiae est inordinatus amor propriae excellentiarum; hoc peccato Angeli peccaverunt: ergo peccato superbiae peccaverunt. Major est Augustini lib. 14. de civit. Dei c. 13., Minor est ex illo lib. 14. Ascendam in celum, similes eris Altissimo. III. Diabolus primo peccavit peccato illo, ad quod primo homines tentavit; sed primo homines tentavit ad peccatum superbiae: ergo peccato superbiae primo peccavit. Major est congruentia; quia eodem illo peccato volebat homines de gradu deicere, quo ille de gradu suo dejectus fuit. Minor patet; dicit enim illis Gen. 3. 5. *Eritis sicut Dii, scientes bonum, & malum.*

IV. Principia Christi virtus, quae etiam est principia virtus Christianorum, & quam Paganorum Philosophi imitari non valuerunt, fuit humilitas: ergo ex opposito primum Diaboli peccatum fuit superbiae. V. Illud peccatum commisit primo Diabolus, quod debellator ipsius S. Michael Archangelus primum reprehendit; sed hic primum reprehendit peccatum superbiae: ergo &c. Probatur minor. Dixit enim: *Quis ut Deus;* quae verba explicantur: quis est iste, qui sed audiret Deo comparare? VI. Peccatum superbiae est non subdi superiori in eo, quod debetur; sed hoc peccatum primo commisit Angelus: ergo &c. Probatur minor. Angelus utpote natura spiritualis non potuit primo peccare, nisi per affectum ad bona spiritualia; sed affectus ad bona spiritualia non est peccaminus, nisi quia in tali affectu non servatur regula superioris: ergo peccatum, quod primo commisit Angelus fuit non subdi Superiori in eo, quod debetur.

Objiciunt L. Si Angelus peccavit, quia noluit se subdere superiori in eo, quod debebat; ergo potius peccavit peccato inobedientie, quam superbiae. II. Si Angelus peccavit per inordinatum amorem propriei excellentiarum; ergo potius peccavit luxurie spiritualis peccato. III. Peccavit Angelus, quia voluit esse similis Deo; sed haec similitudo desiderari ab eo non poterat, nisi quatenus esset independentia a Deo: ergo Angelus peccavit peccato inuidie, per quod independentiam, Deo propriam, appetivit. IV. Ex Augustino lib. de Genesi ad litteram

De Primo Angelorum Peccato, &c. 323

cam c. 15. Diabolum amasse propriam potestatem, & perverso sui amore privatum, sancta societate turgidum Spiritum: ergo primum ipsius peccatum fuit inordinatus amor sui ipsius. V. Primum Angelii peccatum fuit primus actus concupiscentiae inordinatus Angelii; sed hic primus actus non processit ex affectu justitiae, quia aliter non fuisset injustus: ergo processit ex affectu commodi; sed peccatum, quod procedit ex affectu commodi potius, & proprius reducitur ad luxuriam, quam ad superbiam: ergo &c. VI. Appellatus Angelii non fuit de bono honesto, quia aliter honestus fuisset; non de utili bono; quia non erant in statu indigeniae: ergo fuit de bono delectabili; atque nequivit esse de delectabili sensibili, quum Angelii non sine corpore: ergo de delectabili spirituali; sed delectabile spirituale nil aliud esse poterat, quam beatitudo supernaturalis ergo appetitus hujuscemodi beatitatis fuit primum Angelorum peccatum.

Respondemus ad I. non negatur, fuisse peccatum inobedientiae in Angelis prævaricatoribus, sed negatur fuisse primum; antecedenter enim ad hoc fuit peccatum superbie, scilicet inordinatus amor erga se ipsos.

Ad II. neque negatur, fuisse in Angelis delectationem propriæ excellentiarum, at negatur, ab hac confitui peccatum luxurie spiritualis. Delectatio enim ex seipso est indifferens ad constitendum peccatum, & specificatur tantum ex objecto suo. Si est delectatio rei venerabilis, confluit peccatum luxurie; si rei comedibilis, peccatum gulae; si rei honorificæ, peccatum superbie. Et revera peccatum inanis gloria, quæ est superbia, vocatur a vita spirituali, magistris, luxuria spiritualis. Unde si Adversarii hoc explicant modo luxuriam spiritualem, ipsi non contradicimus.

Ad III. negatur oenim primum peccatum Angelorum fuisse invidiam; haec enim est dolor conceptus ex alieno bono; hic autem dolor non fuit in Angelis, quando primo peccaverunt. Et patet, quia si primo amaverunt inordinate propriam excellentiam: ergo primo respergerunt proprium bonum, & deinde alienum, ex quo non complacentiam, sed dolorem conceperunt. Rursus, hoc invidiam peccatum potest etiam ad superbiam reduci; quarenus dolor conceputus ex alieno bono oritur ex amore,

proprii boni, in quo consistit superbia: Ad IV. admittimus auctoritatem Augustini, & recipimus eam pro nobis, non contra nos. Amor nanque ille propriæ potestatis, & amor sui ipsius, est formalissime superbia, quæ consistit in propriæ excellentiarum complacentia.

Ad V. Concupiscentia proprii commodi est superbia, & non luxuria spiritualis, ut dictum est. Non enim est concupiscentia obiecti delectabilis, neque obiecti utilis, sed obiecti honorifici; in qua consistit superbia.

Ad VI. dicitur, aut fuisse non de bono delectabili, si bonum delectabile respicie sensu; aut fuisse, si respicit spiritum. At bonum delectabile, quod respicit spiritum, est objectum superbie, non luxurie; & si dicitur luxuria, non proprie, sed metaphorice dicitur; quatenus ita Spiritualis creatura delectatur honore, gloria &c. sicut creatura corporalis, & sensu delectatur bono sensibili.

Quæritur I. Quænam fuerit superbia Angelorum?

I. Respondemus, non fuisse, quod Angelii malo noluerunt adorare Christum; quæ est sententia aliorum, qui dicunt, fuisse Angelis propositum incarnationis mysterium, ac a Deo revelatum, illisque præceptum, ut laici cultu Christum adorarent; quod boni Angelii illico exequiti sunt, mali vero renuerunt. Et probatur I., quia sancti Patres de hoc nihil afferunt; ut testatur Jueninus: ergo sine ipsorum auctoritate nihil de hoc est assertendum. II. quia quando peccaverunt Angelii non erat homo prævisus: ergo neque incarnatio Verbi, quæ rationes hominis fieri debebat. III. quia in sententia multorum Angelii boni non habuerunt perseverantium, & alia gratie bona, per Christi meritum: ergo non fuisse prævisio illa:

II. Respondemus, non fuisse, quod mali Angelii concupierunt aequum propriis naturæ viribus, & absque Dei supernaturali auxilio, similitudinem cum Deo, in intuitiva visione confitentem. Est aliorum putant, id Angelos absolute voluntate; ut refutantur, quia si id concupierunt Angelii, illud ipsum iudicarunt esse possibile; at non potuerunt judicare; illud esse possibile: ergo &c. Major patet; quia voluntas nunquam desiderat absolute objectum aliquod, cuius aequationem possibilem non iudicat. Minor etiam patet; quia si illud

Angeli judicassent ; omnino errassent ; & ipsorum error fuisse etiam haeresis ; ut dicit Jueninus .

III. Respondemus , non fuisse , quod mali Angeli independenciam a Deo exoptaverint , nec quam intelligent cum Deo aequalitatem concupisse . At hæc etiam opinio nuper facta argumentum refutatur ; quia si id absolute Angeli desiderarunt , errarunt in intellectu , & in voluntate , anic peccatum : ergo altero peccato peccaverunt , quod fuit prius primo ipsorum peccato . Si vero dicatur , quod desideraverint conditionale , ut afferit Jueninus ; nec etiam stare potest opinio , quia talis conditio jam debebat innoscere Angelis ut impossibilis : ergo sub impossibili conditione non poterant aequalitatem illam , seu independentiam , desiderare ,

IV. Respondemus , fuisse , quod mali Angeli ita de propria excellentia cognitione sibi complacuerunt , ut per eam solam credidissent , esse beatos , tam naturali , quam supernaturali , beatitudine ; adeoque per eam ceteris creaturis omnibus esse praesertim . Est plurim sanctorum Patrum , & Theologorum , inter quos ponunt S. Thomam 1.p. q.63.ar.3.S. Anselmum lib. de casu Diaboli c.4. , Egidiu , Richardum , Durandum , Valquium , Esparazum , Cacheranum &c. Responsio hæc ex aliarum responsum impugnacione probatur , & per ejusdem explicationem apud prefatum Cachera- num confirmatur .

Quæritur II. Quinam fuerint Angeli prævaricatores ?

Respondemus , fuisse ex singulis ordinibus aliquos . I. probatur ex Scripturis . Ad Roman. 8. reconserunt Angeli , Principatus , & Virtutes : Neque Angeli , nequa principatus , neque Virtutes &c. I. ad Cor. 15. numerantur Potestates : Cum evacuariet omnem Principatum , & Potestatem , & Virtutem . Ex Seraphinis fuit Princeps prævaricantium , ut mox probabitur . Ezech. 18. Cherubim acipiuntur in malam partem ; tandem Archangeli sub nomine Angelorum , & Throni , & Dominationes , ut Seraphinis , & Cherubinis inferiores comprehenduntur . II. ratione ex S. Thoma q.61. ar.9. ad.3. , quia vera simile est , homines beatos affirmando esse ad quemlibet ordinem Angelorum , quum assumi debant ad influandas ruinas illorum , qui occiderunt ; ergo ex omni ordine occiderunt .

Non vero tot Angeli occiderunt , quot fuerunt ; sed in majori numero occiderunt , in minori occiderunt . Ratio desumitur ex illo Apocal. 8. Et percussa est pars terrena stellarum . Et c. 12. Et cuncta ejus trahebat tertiam partem stellarum cali , & misit eas in terram . Subdit ad hoc idem probandum S. Thomas q.63. ar. 9. Peccatum est contra naturalem inclinationem ea vero , qua contra natum finit , ut in paucioribus accidunt .

Quæritur III. Quinam fuerit Daemonum princeps ?

Respondemus , Daemonum Principem fuisse Angelorum supremum . Docet S. Thomas q.63.ar.7. , & est communis Patrum , & Theologorum , doctrina . I. probatur ex Scripturis . Job.40. Ipse est principium viarum Dei . Ezech. 31. Cedri non fuerunt altiores illo in paradyso Dei . Omne lignum paradisi non fuit assimilatum illi , & pulcritudini ejus . II. ex Patribus: Tertulliano lib.2. cont. Marcionem , Hieronymo in c.4. Daniel , Augustino lib. 2. de Genes. ad lit. c. 19. , Gregorio magno lib. 32. moral. c. 24. Bernardo ser. 1. de Adventu; Isidoro lib. 1. de sum. bon. c. 1.2. Ruperto lib. 1. & 2. de vitoria Verbi Dei . III. Rationibus . I. Quia si peccatum Angelorum fuit superbia , opera ex complacencia propriæ excellentiæ , quia in superioribus Angelis erat major excellens , & in supremo etiam plusquam major ; ideo illi fuerunt ad peccandum priores , & qui primo exemplum dedit fuit supremus . II. quia Deus permisit casum Angelorum , ne crederemus sine gratia posse viribus naturæ in bono perseverare ; hoc autem magis ostendebatur in casu superiorum Angelorum , & in illorum supremi peculiariter præcipitio . III. quia si princeps Daemonum habuisset superiorem , non pugnasset primo contra Deum , sed contra superiorem suum , supra illum se extollendo ; quum ergo primo fecerit contra Deum , constat , quod superiorem non habebat ; adeoque ille supremus erat . Aliæ rationes , vel congruenzæ , apud Eustium videbantur .

Arguunt I. Ezech. 18. Daemonum princeps vocatur Cherub : Tu Cherub existas , & proteges : ergo fuit ex ordine Cherubinorum : ergo non fuit supremus , qui debebat esse ex ordine Seraphinorum . II. ex Ruperto lib. 3. de procl. Spir. Sanct. c. 17. ordines Angelorum fuerunt constituti post perseverans bonorum , & post

post lapsum malorum : ergo Angeli, qui ceciderunt, non fuerunt ex singulis ordinibus.

Respondemus ad 1. cum S. Gregorio lib. 32. moral. c. 24., non vocari Cherub ratione ordinis, sed ratione scientie. Cum alii, non vocari Seraph, quia per hoc nomen impiorabatur charitas, que exincta in malo Angelo erat; & loco Se-

raph fuisse dictum Cherub.

Ad 11. Fuit quidem sententia Ruperti. Ordines fuisse constitutos post pugnam; ac non fuit, quod ex singulis ordinibus non ceciderint. Erant Angeli, qui ordines constituere debebant in illius sententia. At in nostra ordines jam prius constituti a Deo suppeditantur, ut suo loco diximus.

DISSERTATIO CLII.

De Pœna peccati Angelorum. Quænam fuerit? an eterna? ad quæ se extendat? & an Angelos malos omni principatu, sive erga Angelos, sive erga homines, sive erga res alias, privaverit?
Hæreses profligantur, dogmata flattuntur, scholasticæ opiniones justo examini subjiciuntur.

Rimo erravit circa malorum Angelorum pœnam Origenes; assertera, Diabolum, & Angelos ejus, post longissima tempora cœlo redendos esse; & rationem, asserte volens, dicebat; quod Christus etiam pro iis passus sit. Tribuant hunc errorrem Origeni Theophilus Alexandrinus ep. 2. palchali, Hieronymus ep. 59. ad Avitum, Epiphanius, Augustinus lib. de heresis c. 18., & V. Synodus Occidentalis actionis.

Secundo Priscillianistæ dicebant, quod substantia in Diabolo bona facta perire non possit; & in totum exulta Diaboli maliitia, aliquando salvandam esse substantiam. Testatur Grosius in Commentario ad Augustinum, & refert Coccium.

Tertio Mahometus somniantur est, Diaboli tandem aliquando salutem consequentur. Citantur a Coccio Aaoara 25. & 65. liber de colloquio Mahometi cum Iudeo, Cantacuzenus in apologia, Eneas Sylvius epist. ad Moribalanum.

Quarto Lollardi ex Trithemio in Chronico Hirsaugiensi de anno 1315. dicebant, Luciferum cum Demonibus suis cœlo injuria pulsum, tandemque beatitudini cum omnibus suis restituendum. Michaelem, & Angelos omnes, æternis crucifixibus esse deportandos. Unde mutuo se-

salutantes, haec verba usurpabant. Salutem re injuriatum passus; id est Lucifer. Sic apud eundem Coccium.

Quinto Anabaptistæ, qui Daemoniaci voluntur, dicunt, Demones post finem mundi salvandos: unde illi decies per diem colunt Daemones, & invocant. Testatur Lindanus in Dubianio.

Sexto Sociniani, assertor Juvenitus, quod postremis hisce temporibus Origenis errorum amplexati sumi; dicentes nimurum, neque impie, ac insulte, justum non fore Dei judicium, si creatura ob unum lethale peccatum, & quod illud minus facit, non quidem operis, sed cogitationis, æternis suppliciis deputetur.

Veritas Catholicæ est, Voluntatem Daemonum ita esse in malo obstinatum, ut non possit respicere, ac proinde ipsorum pœnam esse æternam; quam mox contra recensitos hereticos probabimus. Verum inter Scholasticos adhuc controvenerit, unde in Daemonibus proveniat haec obstinatio voluntatis, seu quæ sit hujusmodi obligatio causæ? Quinque opiniones enumerat Frassen, quærum prima est Thomistiarum, putantium, obstinationis Daemonum causam esse voluntarie eorum immobilitatem, & inflexibilitatem circa actum, quem semel voluntarie, & determinate elicuerunt; & huic accedit Henricus Gandavensis. Secunda

unda est Aureoli dicentis , obstinatio-
nem in Dæmonibus provenire ab habitu
quodam vitiioso , quem Deus in corum
voluntate producit in suorum delicto-
rum peñam . Tertia est Marthii cum
aliis volentis oriri ex eo , quod Deus
nolit concurrere cum eis ad ullum bonum
opus eliciendum . Quarta Ochami
putantis provenire ex eo , quod si ali-
quis actus in Dæmons , qui non sit in-
eius potestate : Unde Deus totaliter , &
immediate causaret in voluntate Angeli
mali actum illum . Quinta tandem est
Scotistarum , credentium , provenire ex
denegatione divini auxilii ad resipisci-
endum , & ex perverbi Dæmonatorum
voluntate . Unde ultime opinionis defen-
sores dicunt , quod mali Angeli por-
runt post lapsum peccare ; ut videre est
apud Cacheranum citantem Scotum ,
Gabrielem , Vasquez , Suarez , Lugum ,
Salmeronem &c. Contra vero Thomistæ
cum Molina , Arriaga , Amico , Averla ,
Edio , assertur , quod nullo modo po-
nitere poterunt , ex intrinseca nimis
immobilitate ipsorum in qualibet actu ;
unde etiam si Deus dederit ipsi auxilia
sufficientia ad resipiscendum , nunquam
se tamen peccitu iuster .

Deveniendo modo ad peñam peccati An-
geli , certum est , Angelos omnes
post peccatum fuisse damnavos peña-
dami , & ignis . Sed præter has peñas ,
alias etiam habuerunt in intellectu , in
voluntate , in potestate ipsorum , seu
principatu . In intellectu quidem , quia
sicut intellectus in naturalibus nullum
passus sit detrimentum , in gratuitis ve-
ro , quæ erant mere specularia , ipsius
cognitione immixta est ; & in gratuitis ,
quæ erant simul gratuita , & in Deum
affectionis , totaliter ablata est . In volun-
tate etiam , quia obstinatio in malo est
peña , qua Dæmonum voluntas a Deo
punitur . In potestate dænum , seu prin-
cipatu , quia quavis Angeli apostatae in
Angelos , qui sequaces eorum fuerunt ,
tandem habent potestatem , & principa-
tum ; quem ante habeant , nullum
tamen habent in hominem , resque illi
subjectas . Hec autem omnia probanda
funt .

Primo de igne , quod non sit metaphoricus ,
vel spiritialis , sed verus , corporeus , &
proprius , ac ejusdem cum nostro ratio-
nis . Contrarium putat errorem Joannes
a S. Thoma ; & S. Hieronymus ep. 59.
inter Origenis heres ponit , quod dixe-

rit , ignem inferni non consistere in sup-
plicis , sed in peccatorum conscientia .
Bellarminus t. r. controv. 2. lib. 4. de
Christo c. 8. inter Calvinii errores ponit
etiam , quod dixerit , in inferno nil aliud
esse , quam timere Deum iratum . Et
quoniam veritas haec non sit adhuc ab
Ecclesia expressæ definita , ut testantur
Bellarminus cit. loc. contr. 6. lib. 2. de
Purgatorio c. rr. , & Vasquez ; nihilomi-
nis Cacherina , qui lib. de premiis bo-
norum , & suppliciis malorum dixit ,
ignem inferni non esse corporeum , &
materiale , sed spirituale , & meta-
phoricum , apud Catholicos non bene
audit . Minus vero male audiunt aliqui ,
qui apud Cacheranum dicunt , ignem in-
ferni esse verum , & corporeum ignem ,
sed diversæ speciei a nostro ; & hi sunt
Clethoræus , & Alphonſus a Castro ,
qui item esse sub Justice , affirmat . I.
Ignis , quo torquentur Dæmones , est
idem ignis , quo torquuntur homines
post judicium ; ille erit verus , & corpo-
rea : ergo & hic . Major est certa ; non
enim in Scripturis de diverso igne fit
menio . Minor probatur . Scripturæ lo-
quentes de igne inferni simpliciter lo-
quuntur , & uniformiter , & frequenter
ergo de vero , & proprio igne sunt intel-
ligendæ . Antecedens negari non potest ;
consequens sequitur , quia hic est re-
gula intelligentie & explicacionis Scrip-
turarum . II. Sancti Patres ignem inferni
corporeum esse non insificant ; siquidem
Augustinus lib. 21. de civit. Dei c.
10. scribit : *Cur non dicimus , quoniam mi-
ris , tamen veris modis , Spiritu incorporos
posse pena corporalis ignis affligi ?* Eadem
habet S. Hieronymus ep. 59. , & in e. 5.
ep. ad Ephes. Gregorius magnus lib. 4.
dial. c. 31. assert. , *inferni ignem corpo-
ream esse non ambigo .*

De pena intellectus probantur quæ dixi-
mus . Intellectus enim non mutatur , seu
non minuitur , nisi quando minuitur na-
tura , cuius est facultas ; & ratio est , quia
facultas sequitur naturam sed natura An-
geli post peccatum non est mutata
ergo neque in naturalibus intellectus .
Ulterius ; gratuita specularia specula-
tivam cognitionem faciunt ; cognitione spe-
culativa haberunt per revelationem ; sed
cognitione per revelationem immixta est
in Angelis post peccatum : ergo &c. Mi-
nor probatur a S. Thoma t. p. q. 64. ar.
1. quia Angeli ante lapsum plura cognoscabant per revelationem , post vero co-
gnoscere

De Poena Peccati Angelorum , &c. 327

gnoscunt pauca. Demum; gratuita , quæ sunt simul in Deum affectiva, omnia perdiduntur Angelii post peccatum ; quia carent charitate , & per consequentem virtutibus illis omniis , quæ ad charitatem referuntur .

De poena voluntatis , quæ est obdurate, probatur quoque . Obstinata dicitur voluntas illorum , qui non possunt a peccato resipiscere; Demones non possunt a peccato resipisci: ergo iporum voluntas est obdurate , & obstinata in malo. Subdit Angelicus, Demones in omniis artibus suis letaliter peccare , quia in eis includitur semper summum odium Dei . Verum non demerentur , quia ad demerendum non sufficit peccare , sed requiritur etiam in peccante status vice.

Poena taudem amissiois principatus , & potestatis , sic simul explicatur , aique probatur. In Scripturis habemus , & Demoniorum principes , & Sarana regnum; sed haec duo important superioritatem , & subjectionem : ergo in Demonebus est principatus , & potestas , quæ prius erat in ipsis erga Angelos inferiores , antequam cadenter. Major probatur ex Murb. t. 2. Hic non enim Demones , nisi in Beelzebub , principe Demoniorum ; & ex eadem loco : Si Saranas Satanam cicit , adversum se divisus est : quomodo ergo habet regnum ejus ? Insuper; Post casum retrinet mali Angeli nomina imperii , & potestatis , quæ habebant ante lapsum scilicet Potestatum , Principatum &c. ergo relineat pariter superioritatem , quam antecedenter habebant. Antecedens patet ex ep. ad Rom. c. 8., ex I. ad Cor. c. 15., ex ep. Ephes. c. 6. Denique; potestas illa , & subiectio , proveniebat in Angelis ex oatura : ergo non a deperdiderunt per culpam . Consequentia sequitur; quia remanerunt in Angelis malis , quæ per naturam habebant. Antecedens est manifestum , quia Angelorum aliis alios natura excellentes , ut omnes faciuntur. In homines vero nullum habent potestatem , praeter eam , quam illis tribuit Deus ut justitiae sua ministris; quæ quidem in rigore non est potestas , sed ministerium , & servitus. Quis enim dicet , potestarem esse illam , quam Tortores habent , ut homines reus torquent , vel etiam occidant? Et quia haec servitus , quam Deo tribuunt , homines persequendo , a Deo est; ideo orationibus utimur , quibus non Demones , sed Deum , oramus , ut illis

imperet , ne amplius nos persequantur. Et sic intelligenda sunt verba Augustini lib. 4. coet. Julianum c. 4. Ecclesia filios fidelium nec exercigaret , nec exasperaret , si non esset de pacifico Damnonum eraret. Addimus ; quod si innocentie status in hominibus perverasset , oon habuissent apostolæ Angelii hoc ministerium in homines , qui non fuissent peccatores , sed justi. Et ob banc eandem rationem Demones nec potestatem habent in res nostras , sed Dei mandatae exequuntur , quando , vel in nostrorum delictorum poenam , vel in virtutis exercitium , vel ad meriti augmentum , res nostras divellant , perturbant , disperdunt . Et hoc in Job patuit , cui oīhūl Demooes , nec in rebus , nec in filiis , nec in persona facere conarium posuerunt , nisi Deus ipsius aut permisisset , aut imperasset .

Arguunt I. Ignis pluries in sacris literis intelligitur metaphorice , non proprie: ergo ne pariter intelligendus est inferni ignis , qui in sacris literis legitur. Probatur antecedens. Luc. 3. & Matth. 3. dicitur: Ipse ver baptizabit in Spiritu Sancto , & igne ; sed in hoc loco metaphorice intelliguntur : ergo &c. II. Ambrosius in c. 24. Luc. Hieronymus in c. 65. Ioseph. & Damascenus lib. 4. de fide c. ult. nomine ignis in inferno intelligunt trifitiam , & dolorem spiritualem , quem propter beatitudinem amissionem Demones patiuntur: ergo oon est ignis materialis , & corporeus ioforum ignis. III. Augustinus lib. 2. t. de civit. Dei c. 10. afferit , in Epulonia parabola Lucæ 16. ita intelligendam esse flamnam gehennæ , sicut intelliguntur aqua , digitus , lingua , &c. , sed haec metaphorice intelliguntur: ergo pariter ignis. IV. Gregorius magnus lib. 15. mural. c. 17. ignem ioferni apertis verbis vocavit incorporeum: ergo &c. V. In peccati poenam Angelii superiores perdere debebant superioritatem , quam in inferiores habebant : ergo illam modo non habent. VI. Angelii antequam cadente vel habebant superioritatem in homines , vel non habebant? Si habebant ; illam non perdidérunt , sicut non perdidérunt quam habebant in Angelos ; quia erat a natura , ut dictum est ; si non habebant : ergo nec modo habent Angelii , qui sunt bovi; atque hoc dici non potest: ergo &c.

Respondemus ad I. quod eadem vox aliquando in Scripturis accipitur proprie: aliquando impropre: prout scilicet eam

ex-

exprimunt vel res, quae narratur, vel verba, quae adhibentur, vel contextus, ad quem referuntur. Acedit, quod majoris ponderis est, quando eam in aliquo loco proprie intelligunt Ecclesiae Patres, & Doctores. Unde non mirum, si vox ignis aliquaodo in Scripturis accipitur proprie, aliquando improprie, ac metaphorice.

Ad II. Ambrosius explicatur ab Elio in IV. dist. 44. §. 13. ad 8. de igne, qui est in inferno præcipuum tormentum, non vero de igne, qui est tormentum minus præcipuum, & quem Ambrosius intellexit esse corporeum. Hieronymus dicitur quod cit. Ioe. loquutus fuerit recitative, non vero assertive, sic loquutus est in locis illis, quæ nos in probacionibus allegavimus. Damascenus vero solummodo negat, inferni ignem esse corporeum, quia non idigit pabulo corporali, ut conservetur, & ardeat.

Ad III. Augustinus loquitur de parabola Epulonis, & consequenter de omnibus, quæ in parabola, continentur; & in hoc solum sensu dixit, ignem parabolæ esse metaphoricum. At inferni ignem esse verum, & proprium alia ipsiusmet testimonia superius allata ostendunt.

Ad IV. Gregorius Magnus ideo vocat in corporeum gehennæ ignem, quia corporeo pabulo non alitur, ut igit, quem nos habemus. Quod vero sit corporeus, ut nos intendimus, asserit loco, quam nos citavimus.

Ad V. dicit S. Thomas r. p. q. 109. ar. 2. præcipuum illum non perdidisse Angelos superiores, quia post peccatum non cedit illis eo bonum, sed in malum: Quod autem superioribus inferioribus subdantur, non est ad bonum superiorum, sed magis ad malum eorum: quia cum mala facere maxime ad misericordiam pertineat, praefesse in malis, est esse magis miserium.

Ad VI. negamus ultimam miorem subsumptiam. Ratio est, quia oec modo Angeli boni ullam superioritatem in homines habeant ex natura, sed tantum ex Dei ordinatione. Nec omnes Angeli habent, at illi tantum, qui a Deo ita sunt ordinati. Nec quia præstantiores sunt naturæ hominibus, ideo natura quoque debene illis esse superiores; non enim semper natura excellenter superioritatem importat ex se ipsa, quanvis ex Dei ordinatione aliquando dicat; ut rem bene consideranti innurescit. Quod si adhuc admittamus potestatem illam in homines

habuisse, quando erant boni; quia tamen non ex natura habuerunt, ideo eam in peccatis penam amiserunt.

Dicimus, Angelorum maiorum penam esse aeternoam.

I. Probatur ex Scripturis. Matth. 25. Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est Diabolo, & Angelis ejus. Ibidem: Et ibant hi in supplicium aeternum: iusti autem in vitam aeternam. Marci. 3. Qui autem blasphemaverit in Spiritum Sanctum, non habebit remissionem in aeternum. II. ad Thessalonicenses 2. Qui panas dabunt in interiu aeternis a facie Domini. Judge v. 6. Anglos vero, qui non servaverunt suum principatum, sed dereliquerunt suum dominicum, in iudicium magni dei, vinculis aeternis sub caligine reservaverunt.

II. Probatur ex Conciliorum. V. Synodus generalis hæc in Origene damnavit: Omnia impiorum hominum, ipsorumque etiam Demonum, tormenta suæ habentur atque impior, & Demonet in priorem suum statum refliguntur iri. Præterea Christum operare pro Demonibus crucifigi, & id ipsum sapientis per suam scelera perpetrata a spiritibus iniquitatis, qui sunt in celestibus. Concilium Florentiense generale definitivum de hominibus quod potest etiam Angelis applicari. Animas illorum, qui post baptismum suscepimus nullam omnino peccati maculam incurvare; eas etiam animar, que post contritam peccati maculam, vel in suis corporibus, vel tisdem exudes corporibus sunt purgata: in celum nulla mors recipi, & intreri clare ipsum Deum Trium, & Unum sicuti est; meritorum tamen diversitate alium alio perfellent; & illorum autem animar, qui in actuali mortali peccato, vel folio originali, decadunt, mox in infernum descendere, panis tamen disparibus puniendas.

III. Probatur ex Patribus. Tertullianus lib. de carnis Christi c. 14. Nullum mandatum de sancte Angelorum suscepit Christianus a Patre. Quod Pater neque repromisit, neque mandavit, Christianus administrare non posuit. Ireneus lib. 4. adv. haeres. 4. Quibuscumque dixerit Dominus: Discedite a me maledicti in ignem aeternum; illi erunt semper damnati. Hieronymus ad verba Matthæi: Et ibant hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam: inquit: Prudens Lettor adverte, quod & supplicia aeterna sunt, & vita perpetua metum deinceps non habebat ruinarum. Augustinus lib. de correptione & gratia. c. 10. patrem esse, inquit, causam miseria in Damnonibus,

De Poena Peccati Angelorum , &c. 329

nibus , & beatitudinis in Angelis . Beda in c. 3. ep. Jacob. expoenens verba illa : inflammatu & gehennu ; ait : A gehenna dicit , a Diabolo , & Angelis ejus, propter quos gehennasalia est : qui ubique vel in aere volitant, vel in terris, aut sub terris vagantur, sive continentur, suarum semper secum ferunt tormenta flammam ministrant ferientibus, qui est in tellus eburneis , est in locis ponatur aperte, servorem tamen , vel frigus infici fibi languor evitare non potest . Sic ergo Democrit , est in templo colantur auratis, est per aera discurrent, igne semper ardent gebeanalii ; & ex ipsa suapans communit deceptis quoque hominibus somitem vicorum , unde & ipsi pereant , invidenda sag- gerunt .

IV. Probatur Rationibus . I. Tamdiu ducere debet poena Daemonum , quandomdu- rabilis obstinatio ipsorum ; sed obstinatio ipsorum erit semper : ergo semper erit ipsorum poena . Major est certa ; non enim remitti debet culpa non reisalta- ta ; minor patet ex dictis ; consequentia sequitur . II. Si poenitentia non subeas vicem poene, poena semper durabit ; sed in malis Angelis nunquam penitentia subibit vicem poene: ergo poena semper durabit . Et hanc rationem sic illustrat S. Cyprianus in fine librae Demetrianum : Quando illina excessum fuerit , nullus jam penitentia locu , nullus satisfactio nis effec- tus . III. Quando aeternum est agens , & actio pariter est aeterna , aeterna etiam est poena ; sed aeternus est ignis , & aeterna est combustio ignis : ergo aeterna est poena ignis . Augustinus libde fide e. 15. hanc rationem exprimit : Neque illud diei bie potest , in quo nouilllos seiphas seducere , ignem aeternum dicimus , non ipsam combus- tionem aeternam . Per ignem quippe , qui aeternus erit , transiutor arbitratur eas , quibus propter fidem mortuam per ignem , promittimus salutem : ut videlicet ipse ignis aeternus sit ; combustio vero coru , hoc est operatio ignis , non sit in eos aeterna . Cum & hoc praevidens Dominus sententiam suam conclusit , ita dicens : Sit ibunt illi in com- bustione aeternam : iustis autem in vitam aeternam .

Opponunt I. Est contra justitiam Dei pec- catum momentancum , eti gravissimum , aeterna poena punire : ergo Daemonum poena non debet esse aeterna . II. Ambro- sius in com. ad Ep. ad Ephes. c. 3. expli-

cans verba illa psalmi 23. Tolle portas ; principes , vestras , & elevamini porta ater- nales , & introibit Rex gloria : ea intelligi git de Daemonibus , qui aliquando relin- quente Principem suum Diabolum , & Christo adhaerentib . Dicitur ergo his principibus , qui in errore sunt , in celesti- bus , sive ministris ejus in terris , ut aufer- ent portas principis sui Diabol : de mem- bus suis ; per quas multorum Deorum affe- rendorum erras intravit . III. Ambrocius etiam in psal. 118. Distinguunt inter pae- nam Daemonum , & poenam hominum , quatenus proportionem dicat culpa , qua scilicet fuit brevissima , & altera culpa , qua fuit longior : Diabolus enim , & mi- nistri ejus cum hominibus non flagellabun- tur . Separata est pena , ubi distat & cul- pa .

Respoedemus ad I. cum Augustino lib. 22. de civit. Dei : Nulla unquam iustitia , nec lex decrevit , ut tanta mora temporis quisque puniatur , quanta mora unde puniretur ad- misit . Eadem habet Gregorius lib. 34. moral. c. 16. Ad distillit iudicis iustitiam , pertinet , ut nunquam careant supplicia , quorum mens in hac vita nunquam valuit carere peccato ; & nullus detur iniqua ter- minus ultionis , qui quandiu valuit noluit ha- bens terminum criminis .

Ad II. Commentaria in ep. S. Pauli , quae sub nomine Ambrosii circumferuntur , non sunt Ambrosii , ut Eruditio omnes consent . Bellarminus putat fuisse illo- rum Autorem Hilarium , aut Pietavie- num , aut Arelatensem ; Petavius negat , & alium suspicatur auctorem . Quicquid de hoc sit , dhemus cum eodem Petavio , per principes illos nos alios intelligi , quam impius spiritus , qui fide carent , & in- errore sunt , ac tyrannidi affensi sunt Dia- boli ; qui tamen predicatione Ecclesie ab errore illo liberabuntur .

Ad III. Distinguunt Ambrosius Daemonum supplicia a suppliciis hominum , hae quidem ratione ; quia Daemonum vult esse aeternitate , hominum vero putat miseri- cordia temperari . Ceterum Ambrosius de aeterna Daemonum poena sic loquitur lib. 2. de fide c. 4. Tu te a Diabolo crea- tum , Manichae , arbitrazis . Ad illius erga festina fedem , ubi ignis , & fulgor ; ubi non regnigunt ejus incendium , nec nunquam per- tua mortuus .

330
DISSE

De Angelorum , five honorum , five malorum , extraordinariis operationibus ; ubi de Spectris , Energumenis , Magis , Maleficiis , Pythonibus , Lamiis , Incubis , & Succubis , aliisque similibus .